INFORMAÇÃO À COMUNIDADE EDUCATIVA

Informa-se a comunidade educativa que foi decidido para o ano letivo 2018/2019, atribuir os

apoios à aquisição de manuais e material escolar, num montante aproximado a vinte e seis mil

euros (26.000,00 €), de acordo com a seguinte tabela:

 *Apoiados complementarmente pelo Estado a 100% ao nível dos manuais escolares (artigo 64.º  do Decreto-Lei n.º

33/2018 de 15 de maio).

** A partir do ano letivo 2019/2020 será causa de exclusão de atribuição do Vale Escolar a retenção.

*** O Vale Escolar 2018/19 só é válido em papelarias e livrarias do concelho.

Para além destes apoios, o Município encontra-se a desenvolver no âmbito do Plano Integrado

e Inovador de Combate ao Insucesso Escolar (PIICIE) em parceria com o Agrupamento e a

Esprodouro ações com vista à aquisição de materiais e equipamentos de informação e

comunicação multimédia.

Com os melhores cumprimentos,

O Vice-Presidente da Câmara,

___________________________
(José Luís Cardoso Rodrigues)

CICLOS DE ENSINO VALOR DA COMPARTICIPAÇÃO

ENSINO PRÉ - ESCOLAR

Dos 3 aos 5 anos 20,00 €

1.º CICLO

1.º ano 20,00€ *

2.º ano 20,00€ *

3.º ano 20,00€ *

4.º ano 20,00 € *

2.º CICLO

5.º ano 20,00 € *

6.º ano 20,00 € *

3.º CICLO

7.º ano 50,00 €

8.º ano 50,00 €

9.º ano 50,00 €

ENSINO SECUNDÁRIO

10.º ano 50,00 €

11.º ano 50,00 €

12.º ano 50,00 €

ENSINO PROFISSIONAL

 20,00€